
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 389
  Data di registrazione 04/10/2013
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA CARIDEO AVVOLGIBILI DI 
BUSSETO PER FORNITURA E POSA IN OPERA TENDE 
FRANGISOLE ORIENTABILI DA ESTERNO IN UN AULA DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE DEL CAPOLUOGO – IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 PREMESSO: 
- che alcune aule della scuola elementare del Capoluogo, esposte a est, non sono protette da 

tapparelle e pertanto al mattino si trovano in pieno sole con conseguenti problemi di 
irradiamento luminoso molto forte che disturba l’attività scolastica; 

- che la Direzione Didattica dell’Istituto Comprensivo, con nota pervenuta in data 15/07/2013 
al n. 8114 di prot., ha chiesto, tra le altre cose, il posizionamento di tende oscuranti in dette 
aule poste al piano rialzato dell’immobile, con ingresso da Via Provesi; 

 
VALUTATE diverse possibili soluzioni, si ritiene di provvedere alla fornitura e posa in opera di 
tende frangisole orientabili da esterno in alluminio verniciato (stesso colore delle tapparelle 
esistenti sugli altri lati del fabbricato) da installare all’esterno delle finestre in modo che non 
siano di intralcio all’apertura e chiusura delle stesse e nel contempo riparino sia dalla luce che 
dal calore; 
 
CONSIDERATO: 
- che in merito è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Carideo Avvolgibili di Busseto la 

quale, dopo opportuno sopralluogo sul posto, con nota pervenuta in data 02/10/2013 prot. n. 
11424, in atti alla presente, si è resa disponibile alla fornitura e posa in opera di tende 
frangisole da esterno in un aula della scuola elementare (n. 2 finestre dimensioni mm 1505 x 
2540) per una spesa di Euro 1.100,00, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 1.342,00; 

- che le attuali disponibilità di bilancio non consentono di intervenire su tutte le aule 
interessate dal problema ma, se la soluzione adottata avrà un riscontro positivo, si 
provvederà successivamente ad avvenuto stanziamento delle somme necessarie; 

 
RITENUTO congruo l’importo offerto dalla ditta Carideo Avvolgibili in ordine alla specificità 
della fornitura richiesta; 
 
RILEVATO che la fornitura in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 
di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 



l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m. e dell’art. 
1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in Legge n. 135/2012, che per le forniture in oggetto non 
risultato attive convenzioni CONSIP né INTERCENTER e che il prodotto non è reperibile sul 
MEPA; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), ala fornitura in oggetto è assegnato il CIG Z300BBE30C; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 06/04/2012, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2012 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili e s.m.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 30 in data 30/12/2011 con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 5 
(Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta Carideo Avvolgibili di 
Carideo Andrea, con sede a Busseto, Via Luisa Miller n. 19, CF CRDNDR87R10H926R, 
PIVA 02624130346, la fornitura e posa in opera di tende frangisole da esterno in alluminio 
verniciato (stesso colore delle tapparelle esistenti sugli altri lati del fabbricato) per un aula 
della scuola elementare del Capoluogo (n. 2 finestre dimensioni mm 1505 x 2540) per una 
spesa di Euro 1.100,00, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 1.342,00, come meglio 
specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.342,00 al capitolo 2.04.0205.0100 

“acquisto arredi scolastici” del bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2012; 
 
3. DI DARE ATTO che le attuali disponibilità di bilancio non consentono di intervenire su 

tutte le aule interessate dal problema ma, se la soluzione adottata avrà un riscontro positivo, 
si provvederà successivamente ad avvenuto stanziamento delle somme necessarie; 



 
4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), ala fornitura in oggetto è assegnato il CIG 
Z300BBE30C; 

 
5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 

presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

 
6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
7. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
03/10/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2012 ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI 20402050100 22697 1.342,00 
 
 
Busseto, lì  04/10/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


